PORTARIA EDUCAÇÃO Nº 000086/2025.

O Secretário Municipal de Educação e Cultura de Ecoporanga/ES, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei,

Considerando as disposições contidas na Lei Municipal nº 2.178, de 23 de dezembro
de 2025, que autoriza a realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação
temporária de pessoal;

Considerando a necessidade de constituir Comissão específica para coordenar,
acompanhar e executar as etapas do referido processo seletivo,

RESOLVE:

Art. 1º Fica constituída a Comissão Municipal responsável pela coordenação do
Processo Seletivo Simplificado, destinado à contratação temporária de profissionais,
no âmbito da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, composta pelos seguintes
membros:

I – Edion dos Santos Almeida, Secretário Municipal de Educação e Cultura;

II – Lenilson Pereira da Silva, Assessor de Recursos Descentralizados e Prestação de
Contas – ARDPC;

III – Ana Cristina Pereira Machado Silva, Assessora de Controle de Fluxo Escolar e
Recursos Humanos – ARH;

IV – Débora Kristyna Silva, Assessora de Educação Infantil – AEI;

V – Joana D’Arc de Lima, Assessora de Ensino Fundamental – AEF;

VI – Ednei de Paulo, Assessora de Educação Especial e Projetos – AEEP;

VII – Helainy Pereira Dias Dal’Col, Assessora Técnica Pedagógica – ATP;

VIII – Vagner Menengussi, Técnico em Informática.

Art. 2º Compete à Comissão Municipal planejar, coordenar, acompanhar e deliberar
sobre todas as etapas do Processo Seletivo Simplificado, observada a legislação
vigente e o edital específico.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo,
aos dias Terça-feira, 30 de Dezembro de 2025.

Publicado em: 30/12/202x
Órgão: Mural

_______________

EDION DOS SANTOS ALMEIDA.
Secretário Municipal de Educação e Cultura.

Decreto nº 9.904 de 01/01/2025

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.ecoporanga.es.gov.br/ Chave: 8efae71f-5d8f-4c85-99ee-d7ca62a26a48
Portaria Educação Nº 000086/2025

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.ecoporanga.es.gov.br/ Chave: 8efae71f-5d8f-4c85-99ee-d7ca62a26a48
Portaria Educação Nº 000086/2025

		2025-12-30T15:29:18-0300
	ANA CRISTINA PEREIRA MACHADO SILVA

		2025-12-30T15:31:49-0300
	EDION DOS SANTOS ALMEIDA